caso, e 60 dias, no segundo, o Substitutivo vindo da Câmara os alterou para 

25 dias úteis e 45 dias úteis, respectivamente. 

Conforme já mencionado, o LIMITE PARA OS 

CONTRATOS VERBAIS com a Administração Pública também foi 

alterado – enquanto o PLS nº 559, de 2013, previa valor não superior a R$ 

32.000,00 (trinta e dois mil reais), o Substitutivo o reduziu para R$ 10.000,00 

(dez mil reais). 

O capítulo pertinente às GARANTIAS sofreu alterações 

consideráveis. Incluiu-se, por exemplo, a previsão de que, na hipótese de 

suspensão do contrato por ordem ou inadimplemento da Administração, o